



ȘCOALA GIMNAZIALĂ „COSTACHE ANTONIU”, ȚIGĂNAȘI

Str. Principală, nr. 160,

Loc. Țigănași, com. Țigănași, jud. Iași, cod poștal 707555

Tel./fax: 0232-299110, e-mail: scoala_tiganași@yahoo.com

Nr. 2167/19.09.2017

PLANUL OPERAȚIONAL

al Școlii Gimnaziale „Costache Antoniu” Țigănași privind reducerea fenomenului violenței în mediul școlar pentru anul școlar 2017-2018

OBIECTIV GENERAL:

Prevenirea actelor de violență din unitățile de învățământ de pe raza comunei Țigănași prin monitorizare și intervenție educativă susținută în baza Parteneriatelor încheiate la nivel local;

OBIECTIVE SPECIFICE:

1. Dezvoltarea unui management educațional centrat pe prevenirea și diminuarea violenței
2. Elaborarea unei strategii de monitorizare a actelor violente din mediul școlar
3. Implicarea, prin parteneriate comunitare, a reprezentanților comunității în acțiuni de prevenție și combatere a violenței în unitățile școlare
4. Formarea continuă a cadrelor didactice și a specialiștilor pentru prevenirea și reducerea fenomenului violenței în școală
5. Promovarea drepturilor copiilor în unitățile școlare și în comunitate
6. Constituirea unui grup de sprijin pentru promovarea nonviolentei în mediul școlar, la nivelul fiecărei unități de învățământ.

GRUP ȚINTĂ

- elevi
- cadre didactice
- părinți
- directori școală
- coordonatorul de proiecte și programe educative din școală

Nr. crt.	Aspecte vizate	Măsurile și acțiunile		Responsabili	Parteneri	Termen
		Obiective	Activități			
I.	Legislativ	1. Monitorizarea aplicării normelor legislative privind securitatea și siguranța elevilor și a personalului încadrat în unitățile de învățământ: Plan Teritorial Comun de Acțiune - Cadru pentru creșterea gradului de siguranță a elevilor și a personalului didactic și prevenirea delincvenței juvenile în incinta și în zonele adiacente unităților de învățământ preuniversitar, Legea 29/2010, care modifică L. 35/2007 privind creșterea siguranței în unitățile de învățământ, O.M.E.C. nr. 5699/2005 referitor la aprobarea măsurilor privind creșterea gradului de securitate în unitățile de învățământ, O.M.E.C. nr. 1409/2007 cu privire la Strategia M.E.N.C.S. de reducere a fenomenului de violență în unitățile de învățământ, Legea 272/2004 cu privire la garantarea drepturilor copilului	1. Prelucrarea în unitățile școlare a normelor legislative privind securitatea și siguranța elevilor și a personalului încadrat în unitățile de învățământ, cu sprijinul reprezentanților IPJ, Poliției Țigănași	Director Director adjunct	Inspectoratul Județean de Poliție Iași, Inspectoratul Județean de Jandarmi, Poliția Țigănași	Octombrie 2017
			2. Prezentarea în Raportul pe unitate a Raportului privind siguranța în școlile de pe raza comunei pentru anul școlar 2016-2017	Director Director adjunct	Primăria Țigănași, Consiliul Local Țigănași Inspectoratul Județean de Poliție Iași, Poliția Țigănași	Noiembrie 2017
			3. Organizare a controlului accesului în unitățile de învățământ	Director Director adjunct Coordonatori structuri, Responsabilă CEAC	Consiliul local Țigănași	Permanent
			4. Asigurarea pazei, în concordanță cu prevederile Legii nr. 333/2003 Asigurarea pazei unităților școlare pe timpul programului cu personalul nedidactic, cu anexa la Fișa postului, și în afara programului în baza acordului de parteneriat cu Poliția Țigănași;	Poliția Țigănași	CJ, Consiliul local Țigănași	Lunar

II.	Comunicare inter-instituțională		5. Transmiterea situației centralizate a actelor de violență școlară, înregistrate semestrial în unitățile de învățământ, către ISJ Iasi, conform machetei specifice	Director Director adjunct Coordonatori structuri, Secretar sef Cadre didactice		La sfârșitul fiecărui semestru
		2. Monitorizarea dimensionării și asigurării dispozitivelor de pază (pază proprie, poliție).	1. Asigurarea dimensionării adecvate a dispozitivului propriu de pază (pază proprie, poliție locala)		Consiliul local Țigănași	Permanent
		1. Analiza situației din unitățile de învățământ în ceea ce privește starea de disciplină și actele de violență	1. Evaluarea stării de disciplină și raportarea la ISJ a cazurilor de indisciplină.	Directori, prof. coord comisii de prevenire a violentei în școală	IJP Iași IJJ Iași	Lunar
			2. Elaborarea periodică de analize în scopul cunoașterii situației reale cu privire la actele de violență comise în zona unităților școlare.	Comisia de prevenire a violentei în școală		Trimestrial
			3. Monitorizarea acțiunilor de violență (numeric, clasificare pe tipuri de fapte) produse în unitățile de învățământ și raportarea semestrială a acestora la ISJ Iasi.	Directori, prof. coord comisia de prevenire a violentei în școală	Unități de învățământ, MENCS	Semestrial
			4. Diseminarea rezultatelor cercetării <i>Percepția asupra delincvenței juvenile în rândul elevilor- județul Iași, mediul urban și rural</i>	IPJ, CJRAE- CJAPP Iași	Unități de învățământ	Octombrie- decembrie 2017
		2. Realizarea schimburilor informaționale între instituțiile implicate în vederea creșterii gradului de securitate în școală și a operativității intervențiilor.	1. Realizarea acordurilor de parteneriat între Școala și instituțiile abilitate în vederea creșterii operativității intervențiilor.	Primarie Consiliul Local Țigănași Poliția Țigănași Biserica Dispensar		Octombrie 2017

			2. Adoptarea de comun acord de către toți factorii abilitați a unei proceduri de intervenție în situații de violență și diseminarea acesteia în unitățile de învățământ.	ISJ Iași IPJ, IJJ, Instituția Prefectului, CRPECA CJRAE/ CJAPP		Noiembrie – decembrie 2017
			3. Informarea tuturor partenerilor cu privire la posibila apariție a unei situații de risc sau chiar a producerii unor evenimente infracționale în perimetrul unităților școlare.	Directori, Comisia de prevenire a violenței în școală	IPJ, IJJ ISJ	Periodic
			4. Informarea autorităților locale cu privire la gradul de securizare a unităților de învățământ (sisteme de pază, împrejmuiri, camere de supraveghere) și propuneri pentru creșterea gradului de siguranță în mediul școlar în vederea obținerii resurselor financiare necesare.	Directori unități școlare, prof. coord. al comisiei de prevenire a violenței în școală	ISJ, Primaria Țigănași, Consiliul Local Țigănași	Octombrie 2017
			5. Solicitarea prezenței unui polițist, jandarm, la ședințele de consiliu ale școlilor, precum și la lectoratele cu părinții având ca tematică reducerea gradului de risc infracțional în mediul școlar .	Directori, consilier educativ	IPJ, Poliția Țigănași	Conform planificării
			6. Desemnarea de către părți a unor reprezentanți pentru fiecare unitate de învățământ care să monitorizeze cazurile de violență petrecute în perimetrul școlii sau în vecinătatea acestora.	Directori, Poliția Țigănași		Octombrie 2017

			7. Identificarea și consilierea elevilor care sunt predispuși la comiterea de infracțiuni sau la victimizare.	Prof. consilier școlari, Directori, Prof. diriginți Politia Locala Țigănași	CJRAE/ CJAPP, ISJ	Permanent
			8.Verificarea și transmiterea către parteneri a informațiilor privind implicarea elevilor în acte infracționale sau de tulburare a procesului instructiv-educativ .	consilierul educativ, Directori, Prof. diriginți Politia Locala Țigănași	IJP Iași IJJ Iași	Permanent
			9.Atragerea și implicarea elevilor, familiei, societății civile în vederea dezvoltării unor proiecte educative în parteneriat, destinate elevilor.	Resp. comisiei metodice a diriginților, consilierul educativ, ISJ Iași	ONG-uri	Permanent
			10.Sesizarea factorilor abilitați în cazul neasigurării corespunzătoare a condițiilor de iluminat a perimetrului școlar, a căilor de acces și a stațiilor mijloacelor de transport în comun.	Director, Director adjunct,	Comitetul de părinți	În situații concrete
			10. Efectuarea de acțiuni periodice pentru identificarea unităților de alimentație publică care comercializează băuturi alcoolice, țigări, cafea, substanțe cu efect halucinant și sesizarea autorităților cu privire la legalitatea amplasării acestora în imediata apropiere a unităților de învățământ.	Director, Director adjunct, Poliția Țigănași		Lunar sau în situații de sesizare

			11. Efectuarea de acțiuni comune în zonele școlare menite a reduce riscul implicării elevilor în acte infracționale și descurajarea comportamentelor pre-delincvente și delincvente.	Director, Director adjunct, Poliția Țigănași	CRPECA, ONG-uri	Lunar
III.	Activități concrete de prevenire a violenței și de creștere a siguranței în școli	1.Solicitări de lucrări (amenajări) menite sa crească siguranța unităților școlare.	1.Realizarea împrejurimilor și securizarea clădirilor unităților de învățământ (sisteme de alarma, camere de supraveghere etc.).	Director Director adjunct Coord. structuri Primăria Țigănași	Primăria Țigănași CJ Iași Consiliul local Țigănași	Permanent
		2.Inițierea unor acțiuni comune între polițiști, jandarmi și personalului cu atribuții de pază a unității de învățământ în vederea îmbunătățirii relaționării și comunicării cu elevii și cadrele didactice.	1. Implicarea polițiștilor în programele unităților de învățământ cu scop preventiv-educativ	Director, Director adjunct Coord. structuri Poliția Țigănași	ONG-uri	Permanent
			2. Efectuarea de instructaje în legătură cu modul în care trebuie să acționeze și să intervină personalul școlii în cazul manifestării unor acte de violență.	Director, Director adjunct Coord. structuri Poliția Țigănași	ONG-uri	Periodic
		3. Sprijinirea derulării în școlile din județ a proiectelor educative destinate elevilor pentru formarea de abilități în prevenirea actelor de violență.	1.Investigarea factorilor de risc specifici privind cauzele actelor de violență în școală de către profesorii diriginți	CJRAE/ CJAP ISJ Iași Director, Director adjunct Cadre didactice	IJP, Direcția Pentru Protecția Copilului, „Alternative sociale”, “Salvați Copiii”	Lunar
			2. Aplicarea instrumentelor de monitorizare a actelor violente din mediul școlar	Director, Director adjunct Cadre didactice ISJ Iași	ISJ	Semestrial

			3. Utilizarea materialelor metodologice pe problematica violenței: materiale din proiectul MATRA (“Manual privind prevenirea delincvenței în sistem integrat în unitățile de învățământ preuniversitar și în zona adiacentă acestora”, “Ghid de bune practici pentru siguranța școlară”) materiale UNICEF (“Prevenirea și combaterea violenței în școală - ghid practic pentru profesori), CJRAE- CJAPP (Ghid „Școala non-violenței”)	Prof. diriginți consilierul educativ	CJRAE, ISJ	Permanent
			4. Amenajarea panoului info cu materiale antiviolență de actualitate la nivelul tuturor unităților de învățământ.	Consilierul educativ, directorul adjuncți	IJP-Iași, ONG-uri, CȘE	Lunar
			5. Organizarea unor dezbateri, concursuri, proiecte pe teme privind violența, prevenirea delincvenței, a traficului de persoane, a consumului de droguri etc. (Valorificarea grupurilor de elevi și cadre didactice formatori)	Prof. coord. al comisiei de prevenire a violentei în școală, prof. diriginți, CJRAE/ CJAP, profesori consilierul educativ	„Alternative sociale” „Salvați Copiii” „Direcția Pentru Protecția Drepturilor Copilului” Consiliul Județean al Elevilor	Lunar
			6. Participarea la activități de formare a cadrelor didactice în vederea prevenirii și reducerii fenomenului violenței în mediul școlar prin cursuri specifice din oferta CCD propuse în parteneriat consilieri școlari – polițiști	CJRAE/ CJAP Cadre didactice	ISJ CCD	Periodic

			7.Consilierea cadrelor didactice în vederea elaborării de programe în cadrul curriculumului la decizia școlii.	CJRAE/ CJAPP	ISJ	Permanent
			8. Implementarea acțiunii <i>Săptămâna Nonviolenței</i> – CJRAE- CJAPP Iași cu acțiuni specifice în unitate în parteneriat cu IPJ și CJE	CJRAE – CJAPP, IPJ- Birou prevenire CJE	Unități de învățământ, cadre didactice	Martie 2018
			9. Implementarea proiectelor inițiate de consiliile Școlare ale elevilor și CJE Iași pentru prevenirea și reducerea a fenomenului bullying, prin metoda teatru-forum	ISJ CJE	Unități de învățământ, cadre didactice, consilieri Școlari	Februarie – martie 2018
		4. Elaborarea planurilor de măsuri pentru aplicarea prevederilor legii referitoare la intensificarea activităților de ordine publică și la creșterea siguranței civice în zona unităților de învățământ.	1.Organizarea cu responsabilitate a serviciului pe școală si stabilirea clară și precisă a atribuțiilor profesorului de serviciu	Director, Director adjunct		Permanent
			2. Instituirea și asigurarea serviciului de pază la intrarea în unitățile școlare	Director, Director adjunct	Primăria Țigănași	Septembrie 2017
			3.Amenajarea unui loc de așteptare la intrarea în clădire pentru persoanele străine, până la primirea avizului de intrare	Director, Director adjunct	Primăria Țigănași	Septembrie 2017
			4.Stabilirea modelelor de ecuson pentru vizitatori și invitați și a altor semne distinctive pentru elevii și personalul didactic din unitățile de învățământ(uniforme, legitimații) și transmiterea acestora către IJP și IJJ	Director, Director adjunct, Responsabil CEAC	Comitetele de părinți	Octombrie 2017
			5. Înscrierea într-un registru a persoanelor străine care intră în școală	Director adjunct,		Permanent

			6. Interzicerea introducerii în unitățile de învățământ a obiectelor contondente, arme, muniții, substanțe toxice, droguri, țigări, băuturi alcoolice, a tipăriturilor, înregistrărilor audio-video și a materialelor cu conținut obscen	Director, Director adjunct, Profesori de serviciu	IJP, IJJ	Permanent
			7. Includerea în ROI a precizărilor cu privire la condițiile de acces în școală pentru profesori, elevi și vizitatori.	Director, Director adjunct, C.A.		Septembrie 2017
		5. Elaborarea de către toate unitățile de învățământ a planurilor integrate de siguranță școlară cu implicarea tuturor partenerilor	1. Analizarea lunară a actelor de violență înregistrate în unitățile de învățământ, conform machetei solicitate de MEN, precum și în baza datelor furnizate de toți partenerii, și aplicarea măsurilor care reies din situația existentă	Prof. coord. al comisiei de prevenirea violenței școlare la nivelul unității de învățământ Diriginți Consilier educativ	ISJ, Poliția de proximitate, IPJ	Lunar
			2. Păstrarea în condiții de securitate a produselor care pot pune în pericol sănătatea și viața elevilor și a angajaților.	Director adjunct, responsabil PSI, Cadre didactice,	Instituții publice cu atribuții în domeniu ISU	Permanent
			3. Participarea cadrelor didactice la cursuri de formare privind prevenirea actelor de violență în mediul școlar și familial (curs CCD: Strategii de prevenire și combatere a comportamentelor de risc în rândul elevilor)	Consilierul educativ, ISJ, CJRAE/ CJAPP, CCD	CJE, ONG-uri	Permanent

			4. Antrenarea elevilor în programe de prevenire a delincvenței (tabere de formare, ateliere de lucru, campanii) și inițierea de activități extrașcolare pentru prevenirea violenței: <i>Săptămâna prevenirii criminalității, Să exmatriculăm violența din Școală!</i>	Consilierul educativ, prof. diriginți	ONG-uri IJP, IJJ	Lunar și obligatoriu în Săptămâna "Să Știi mai multe, să fii mai bun!"
			5. Consilierea elevilor în vederea prevenirii comportamentelor agresive	ISJ, CJRAE, Consilierul școlar, Directorii școlii	ONG-uri IJP IJJ	Permanent
			6. Constituirea de grupe de mediere a conflictelor între elevi	Profesori diriginți	CJE, ONG-uri	Semestrial
			8. Pregătirea antiinfracțională și antivictimală a elevilor în vederea adoptării unui comportament bazat pe respectarea normelor de conviețuire socială	IPJ, consilierul educativ, prof. diriginți, Poliția Țigănași	ONG-uri	Conform termenelor din acordurile de parteneriat ale școlilor cu IPJ
			9. Colaborarea unităților de învățământ cu Comitetele de părinți în vederea asigurării condițiilor de siguranță a traseului elevilor școală – domiciliu și invers.	Directori unități de învățământ, prof. diriginți IPJ	Asociații de părinți	Permanent

		6. Cunoașterea și monitorizarea elevilor care au comportament delincvent sau pre-delincvent	1. Întocmirea unei baze de date care să cuprindă situația existentă în fiecare unitate de învățământ referitoare la: starea infracționalității juvenile în rândul elevilor, fapte comise în zona acestora pe genuri de infracțiuni, moduri de operare, frecvență, categorii de victime și autori, de către prof. coordonator al comisiei de prevenire a violenței de fiecare școală	Prof. coord. comisia de prevenire a violenței din școală, Poliția de proximitate IPJ IJJ, Poliția Țigănași	ISJ	Lunar
			2. Identificarea, monitorizarea și descurajarea acelor persoane ori grupuri de persoane („găști de cartier”) cu un comportament deviant care tulbură procesul de învățământ, agrează cadrele didactice ori elevii, produc distrugeri de bunuri sau furturi.	Prof. membri în comisia de prevenire a violenței în școală Poliția de proximitate IPJ, IJJ Poliția Țigănași	ISJ CȘE/CJE	Permanent

Director,
prof. Silvia Romașcanu

Director adjunct,
prof. Iavorenciuc Alin

Consilier educativ
prof. Țifrea Cătălina